
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.79 

 
 
OGGETTO: Interventi di efficientamento energetico del Municipio finanziati ai sensi 

dell’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, annualità 2024 – attivazione 
del programma, esame e APPROVAZIONE in linea tecnica del progetto di 
fattibilità tecnico-economica. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì quattro, del mese di luglio alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO NO GIUST. 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno 

del 14 e 30 gennaio 2020 hanno disposto l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2020 e per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 - ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) - di contributi per investimenti destinati a opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018. Per il Comune di Villanova d’Asti l’entità dei contributi risulta 
determinata in Euro 70.000,00 per ciascuna annualità; 

• con la deliberazione n. 174 del 29.12.2022, la Giunta comunale ha definito l’impiego dei 
contributi assegnati per le annualità 2023 e 2024. Per quanto riguarda l’annualità 2024, è stato 
disposto che il contributo relativo all’annualità 2024 venga destinato all’efficientamento 
energetico del Municipio, con le modalità nell’atto descritte; 

• a tale scopo, il Responsabile del Settore tecnico 2 ha provveduto, con determinazione n. 
067/T.2/24 del 02.05.2024, ad affidare all’ing. Paolo Argenta con Studio in Mongardino (AT), 
l’incarico per la predisposizione dei necessari elaborati progettuali, per la direzione dei lavori e 
per il coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08; 

Visto il progetto avente a oggetto “Interventi di efficientamento energetico del Municipio”, redatto 
a livello di Fattibilità Tecnico-Economica (FTE) ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs.36/2023, pervenuto 
dal professionista incaricato in data 26.06.2024 al Prot. 9021, e formato dai seguenti elaborati: 
- D1_3_RG_Relazione generale; 
- D2_3_RT_Relazione tecnico-specialistica; 
- D3_3_CME_Computo metrico estimativo; 
- T01-TAV01_ Piante piano terra, primo, copertura;  
- T02-TAV02_Particolari costruttivi; 

Evidenziato che il progetto in esame propone il quadro economico di seguito riprodotto: 

Progr. Descrizione Importo (€) 

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 65.819,31 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 753,66 

a Totale importo lavori 66.572,97 
 

b.3 Incentivo art. 113 comma 2 (rectius: art. 45) 1.331,46 

b.7 arrotondamenti 287,87 

b.9 Spese tecniche (PRJ,DL,PSC,CSE) 8.000,00 

IVA e cassa su spese tecniche 2.150,40 
b.12 

IVA su lavori 10% 6.657,30 

b Totale somme a disposizione 18.427,03 
 

a+b TOTALE GENERALE 85.000,00 

Dato atto che: 
• il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito all’intervento è: H84J22000780006; 
• attualmente, per le finalità attese dal progetto in esame, nel corrente Bilancio di previsione, 

nell’annualità 2024 e al Cap. 9830/98, risulta stanziata la somma di Euro 70.000,00 , coincidente 
con quella del contributo assegnato. Al fine di garantire la copertura finanziaria dell’intervento, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appare pertanto necessario prevedere, nella prima variazione di Bilancio utile, un incremento 
delle risorse che consenta di garantire la copertura finanziaria dell’intervento stesso; 

Ritenuto pertanto opportuno, con il presente atto: 
• disporre l’attivazione del procedimento relativo alla realizzazione di quanto contemplato nel 

progetto di FTE in esame; 
• provvedere all’approvazione in linea tecnica dell’elaborato progettuale in esame, avente valenza 

di progetto di Fattibilità Tecnico-Economica ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Tecnico 2 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. DI ATTIVARE il programma volto ad interventi di efficientamento energetico presso il Palazzo 
comunale, finanziato ai sensi dell’Art. 1, commi 29-37 della L. n. 160/2019, da realizzarsi in 
conformità a quanto contemplato nel progetto di FTE in esame. 

3. DI APPROVARE il progetto, redatto a livello di FTE dal professionista incaricato (ing. Paolo 
Argenta). 

4. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento e mediante le opportune variazioni di 
bilancio, dovrà essere previsto un incremento delle risorse rese disponibili che consenta di 
garantire la copertura finanziaria dell’intervento stesso. 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico 2, anche in qualità di responsabile del 
procedimento, ogni conseguente atto. 

6. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 09/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


